
八代市長

この「暮らしの便利帳」には、市の窓口業務や各種福祉サー

ビスの案内、手続き方法のほか、医療機関の案内など、毎日の

生活に深く関わりのある暮らしの情報を掲載しています。また、

お子さんから高齢者まで誰もが楽しめるよう、まちの歳時記を

はじめ、特産品や観光、文化財といった見どころもたっぷりとご

紹介しています。新たに、八代市に転入された方にとっても、ま

ちの概要を知るうえで大いに役立つものと期待しています。

本便利帳は、株式会社サイネックスとの官民協働事業によ

り、市内外の企業や事業者、団体の皆様に協賛いただき、全世

帯にお配りするものでございます。趣旨にご賛同いただいた多

くの皆様に厚くお礼申し上げます。

今年は、いよいよ新庁舎が完成し、業務が始まります。これま

で、市民の皆様には、大変なご不便をおかけしてまいりました

が、これから新庁舎が、防災まちづくり、地域福祉の核となり、八

代を未来に繋げるための拠点となれるよう、市民サービスの更

なる充実に努めてまいります。

また、近年は、局地的な大雨やそれにともなう土砂災害など、

これまでの想定を大きく超える大災害が、私たちの身近なとこ

ろで発生しています。

そこで、これまで以上に災害に対する備えを市民の皆様に

知っていただくため、防災に関するページを充実させています

ので、是非ご家族でご覧いただき、再確認していただければ幸

いです。

発刊にあたって

令和4年2月

中村博生

八代市八代市
暮らしの便利帳

交
流
拠
点
都
市  

や
つ
し
ろ

交
流
拠
点
都
市  

や
つ
し
ろ

し
あ
わ
せ
あ
ふ
れ
る

　ひ
と
・
も
の

し
あ
わ
せ
あ
ふ
れ
る

　ひ
と
・
も
の

7

２２０２八代市3(SG60)企画前半.indd   7２２０２八代市3(SG60)企画前半.indd   7 2022/01/20   13:56:302022/01/20   13:56:30


